
Pagina 1 din 3  

                                                                                                                                                                                                                                RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

_____________________________________________________________________________________ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                                                                      KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 
HOTĂRÂRE NR. 128/2021 

privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Mădăraș  

 
 

Consiliul Local al comunei Mădăraş,  
 
Întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.10.2021, convocată prin 
dispoziţia primarului nr. 168/2021; 
 
Având  în vedere: 
 
- Referatul de aprobare nr. 322/20.10.2021 a inițiatorului proiectului, 
primarului comunei Mădăraș, dl. Péter Dávid privind modificarea 
Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Mădăraș;  
 
- Raportul de specialitate nr. 323/20.10.2021, întocmit de secretarul 
general delegat al comunei privind modificarea Organigramei și a Statului 
de funcții al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Mădăraș; 
 
- Avizul favorabil nr. 361/28.10.2021 a Comisiei Juridice al consiliului 
local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 362/28.10.2021 a Comisiei economice 
al Consiliului Local Mădăraș; 
 
- HOTĂRÂREA NR. 30/2021 privind aprobarea statului de funcţii şi 
organigramei aparatului de specialitate al Primarului Comunei Mădăraş; 
 
- HOTĂRÂREA NR. 77/2021 privind modificarea HCL nr. 30/2021 privind 
aprobarea unor modificări a organigramei și a statului de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Mădăraș.  
 
În conformitate cu prevederile:  

- art.11, alin. (5) și la art. 31, alin. (4), din Legea-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
- HOTĂRÂRII nr. 797 din 8 noiembrie 2017 pentru aprobarea regulamentelor-
cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență 
socială și a structurii orientative de persoană; 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 3  

                                                                                                                                                                                                                                RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

_____________________________________________________________________________________ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                                                                      KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

- ORDONANŢEI DE URGENŢĂ nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ; 

- prevederile ORDINULUI NR. 140/2021 privind stabilirea numărului maxim de 
posturi pentru anul 2021 la nivelul unităţilor administrativ teritoriale 
din judeţ; 
 

 În baza  prevederilor art. 129, alin. 2, lit. a, alin. 3, lit. c, din 
OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, şi ale art. 139, alin. (1) şi 
alin. (3) și art.196, alin.(1) lit."a" din OUG nr. 57/2019 privind codul 
administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea structurii organizatorice organigramei şi a 
statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Mădăraş după cum urmează: 
  a) 1 Post vacant - Funcția publică de execuție de consilier, grad 
 profesional  asistent, Clasa I, gradația 0, în cadrul 
 Compartimentului de Urbanism și Amenajări Teritoriale; 
 b) Funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad 
 profesional asistent se va modifica în funcţia publică de execuţie 
 de consilier, clasa I, grad profesional superior;      
 c) 1 Post vacant - Funcția contractuală de  MANAGER PROIECTE, în 
 cadrul Compartimentului pentru GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ȘI ACHIZIȚII 
 PUBLICE; 
 d) 1 Post vacant - Funcţia contractuală de CONSILIER JURIDIC, în 
 cadrul Compartimentului pentru GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ȘI ACHIZIȚII 
 PUBLICE 
 e) Numărul asistenţilor personali se modifică în felul următor:  
  - numărul total de asistenţi personali ocupate: 13  
  - numărul contractelor individuale de muncă suspendate: 2 
  - numărul total de asistenţi personali vacante: 5 
 f) se transformă funcţia publică de execuţie de CONSILIER grad 
 profesional asistent, la compartimentul pentru gospodărire  comunală 
 și achiziții publice din cadrul aparatului de  specialitate al 
 primarului în CONSILIER ACHIZIŢII PUBLICE grad  profesional 
 asistent, la compartimentul pentru gospodărire comunală  și achiziții 
 publice din cadrul aparatului de specialitate al  primarului; 
 
Art.2. Anexa nr. 1 privind Organigrama și Anexa nr. 2 privind Statul de 
funcții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Mădăraș, județul Harghita, fac parte integrantă la prezenta hotărâre; 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 3  

                                                                                                                                                                                                                                RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

_____________________________________________________________________________________ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                                                                      KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 
Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul comunei Mădăraș, dl. Péter Dávid. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

Prezenta se transmite prin grija secretarului către: 
- Instituţia Prefectului Harghita 
- Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
- Primarului comunei 
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primăriei Mădăraş şi pe pagina de WEB 
www.csikmadaras.ro  
 
 

Mădăraş, la data de 28.10.2021 

 
 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                delegat, 
                                          
                                      Kovács Bíborka  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din 
data de 28.10.2021, cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali 
în funcţie şi 11 consilieri prezenţi la vot.  

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro/

